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ÖZET 
u araştırmada, bazı soya çeşitlerinin ana ürün olarak konvansiyonel ve 
organik tarım koşullarına uyum yetenekleri, verim ve verim öğeleri çerçe-

vesinde incelenmiştir. Çalışmada gerçekleştirilen tarla denemeleri İzmir-Bornova 
koşullarında, 2007-2008 yıllarında, beş farklı soya çeşidi ile yürütülmüştür. 
Konvansiyonel ve organik koşullarda yetiştirilen bitkilerde bitki boyu, ilk bakla 
yüksekliği, dal sayısı, bitkide bakla sayısı, baklada tane sayısı, yüz tane ağırlığı ve 
tane verimi değerleri tespit edilerek karşılaştırmalı olarak incelenmiştir. İki yıl ve 
çeşit ortalamaları üzerinden konvansiyonel koşullarda 294.4 kg/da verim elde 
edilirken, organik tarım koşullarında 226.8 kg/da elde edilmiştir. Çeşit bazında ise 
Nova çeşidinin konvansiyonel koşullara ve başta Umut olmak üzere S4240 
çeşidinin de organik koşullara daha elverişli olduğu belirlenmiştir. 
 

 
ABSTRACT 

daptation ability of some soybean cultivars as main crop to conventional and 
organic agriculture conditions related with yield and yield components was 

investigated in this research. Field experiments within the framework of the 
project were conducted in İzmir-Bornova during 2007-2008 growing seasons with 
five different soybean cultivars. Plant height, first pod height, branch number, pod 
number per plant, seed number per pod, 100 seed weight and seed yield of 
cultivars which obtained from conventional and organic treatments were 
determined and comparatively evaluated. The mean yield was 294.4 kg/da in 
conventional conditions whereas 226.8 kg/da in organic conditions over the two 
years and five cultivars. It was concluded that cultivar Nova was more suitable for 
conventional system while Umut and secondly S4240 appeared to be more 
promising cultivars for organic conditions. 
 

 
GİRİŞ 

Anavatanı Kuzey Çin olan soya (Glycina max (L.) Merrill) 
baklagiller familyasının tek yıllık bir üyesidir. Soya tarı-
mının Cilalı Taş devrinden beri yapılmakta olduğu elde 
edilen bulgularla kanıtlanmıştır (Liu, 2004). Tohumunda 
bulunan %18-26 yağ oranı (Kolsarıcı ve ark., 2005) ile 
soya dünyanın en önemli yağ bitkilerinden biridir. Yılmaz 
(1999), dünya yağlı tohum üretiminin %50’den fazlasının 
soyadan karşılandığını bildirmiştir. Yüksek protein (%40) 
(Arıoğlu, 1994) ile soyanın insan ve hayvan beslenmesi 
açısından çok önemli bir yeri bulunmaktadır. Soya tohu-
munun  yağ  amacıyla  işlenmesinden  sonra geriye kalan  
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%60-65 oranındaki küspesi çiftlik ve kümes 
hayvanlarının ana protein kaynağıdır (Yılmaz 
ve Efe, 1998). Soya yağında yüksek oranda 
insanoğlu için temel yağ asitleri olan oleik, 
linoleik ve linolenik gibi doymamış yağ asitleri 
bulunmaktadır (Liu, 2004). Son yıllarda ülke-
mizde de birçok ürünün imalatında kullanıl-
maya başlanan soya ve yan ürünlerinin 
dünyada 250-300 değişik alanda kullanıldığı 
bildirilmektedir (Kolsarıcı ve ark., 2005). 

Soya’nın ülkemize ilk girişi 1. Dünya savaşı 
sonrasına rastlamasına karşın Tarım ve Kö-
yişleri Bakanlığınca 1981 yılında “Ülkesel 2. 
Ürün Araştırma Yayım” projesi başlatılabilmiş 
ve sağlanan teşviklerle soya üretiminde kısa 
sürede artışlar elde edilmiştir (Nazlıcan, 
2000). 1987 yılına gelindiğinde soya ekim 
alanı 1.120.000 da’a ve üretimi 250 bin tona 
yükselmiş, ancak bu yıldan günümüze kadar 
geçen süreç içerisinde üretim alanı ve miktar-
larında oldukça büyük gerilemeler yaşanmış-
tır. 2007 yılına gelindiğinde ise soya ekim 
alanları 86.750 da’a gerilemiştir. Ancak bu 
gerilemenin tersine 1988’den 2007 yılına ka-
dar geçen dönemde birim alandan alınan soya 
veriminin dekara 227 kg’dan 354 kg’a yüksel-
diği bildirilmiştir (Anonim,  2009b). 

Dünya soya verimi ortalaması 2007 yılında 
227.7 kg/da (Anonim, 2009a) olmasına kar-
şın Türkiye soya verimi ortalaması 354 kg/ da’dır. 
Ayrıca dünyanın en çok soya üreten ilk dört 
ülkesi sırasıyla Amerika, Brezilya, Arjantin ve 
Çin olsa da (Song ve ark., 2007), bu ülkelerin 
ortalama soya verimi sırasıyla 256.1 kg/da, 
240 kg/da, 234 kg/da ve 165.6 kg/da’dır 
(Clay, 2004). Ortalama soya verimi-miz dünya 
ortalamasından 1,5 kat daha fazla olmasına 
rağmen soya üreticisinin yaşadığı pazar sıkın-
tısı ve diğer bazı ekonomik-politik sebepler 
nedeniyle bugün soya tarımı ülkemizde yıldan 
yıla azalarak yok olma noktasındadır. İthalat 
rakamlarına bakıldığında ise en çok soya to-
humluğunun (2007 yılında 1.230.000 ton) 
ithal edildiği (Uğur, 2008; Anonim, 2009c) ve 
yağlı tohum ithalatı amacıyla 2007 yılında 
toplam 1.7 milyar Amerikan dolarının yurt 
dışına ödendiği, 2008 yılının ilk 8 ayında ise 

bu miktarın 2.03 milyar dolara ulaştığını bildi-
rilmiştir. Bu bilgilere göre yağlı tohumlar bakı-
mından Türkiye’nin dışa bağımlı bir ülke ol-
duğunu ve özellikle de en büyük payın soya 
tohumluğuna ait olduğunu söylemek müm-
kündür. 

Ülkemizde alternatif birçok bitki türü yetiş-
tirme seçeneği olan bölgelerimiz (Akdeniz, 
Ege, Marmara bölgeleri gibi) olmasına rağmen 
günümüzde tahıl ağırlıklı tarım yapıldığı, bu 
durumun da “monokültür tahıl tarımı”na 
sebep olduğu bildirilmektedir (Anonim, 2006). 
Karacaoğlu ve ark. (2003)’da Ege Bölgesinde 
monokültür tarımının yaygınlaştığına dikkat 
çekmişlerdir. Monokültür uygulamları toprak 
yorgunluğu, hastalık ve zararlı yoğunluğunun 
artışı ve verimde azalma gibi sorunları da be-
raberinde getirmektedir. Arıoğlu ve ark. 
(1994) 23 soya çeşidi ile Kahramanmaraş ana 
ürün koşullarında yaptıkları araştırmaya da-
yanarak ana ürün soya veriminin 453 kg/da’a 
kadar çıktığını, bu bölgedeki ekim nöbeti 
programlarına soyanın dahil edilmesinin hem 
ekonomik açıdan hem de toprak verimliliğinin 
sürdürülebilir olması açısından büyük önem 
taşıdığını bildirmişlerdir. Bunun yanında yine 
Kahramanmaraş ekolojik koşullarında ger-
çekleştirilen bir diğer çalışmada ise (Yılmaz ve 
Efe, 1998) soyanın bu bölgede ikinci ürün 
olarak başarı ile üretilebileceği ortaya kon-
muştur. Tayyar ve Gül (2007) ürün deseni 
açısından çok geniş bir yelpazeye sahip olan 
Çanakkale-Biga ekolojik koşullarında 10 farklı 
soya çeşidini iki yıl süre ile denemeye almış ve 
bu bölgede ana ürün olarak soya yetiştirici-
liğinin ekim nöbeti sistemlerine dahil edilmesi 
gerektiğini bildirmişlerdir. Adı geçen araştırı-
cılar, özellikle çeltik ve domates tarımının 
monokültür uygulamaları şeklinde yapıldığı 
bölgelerde ortaya çıkan sorunların bu sayede 
giderilebileceğini ve ayrıca ülkenin bitkisel 
yağ ihtiyacının bir kısmının da bu sayede kar-
şılanabileceği sonucuna varmışlardır. Yılmaz 
ve ark. (2005) Harran Ovasında ikinci ürün 
koşullarında toplam 20 hat ve çeşit ile gerçek-
leştirdiği çalışmanın sonucunda bazı genotip-
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lerden elde edilen tane veriminin Türkiye 
ortalamasının oldukça üstünde bulunduğu, 
ekim nöbetine soyanın dahil edilerek tarımın 
daha sürdürülebilir hale getirileceğini bildiril-
mişlerdir. Karasu ve ark. (2002) ise Marmara 
Bölgesi’nde soyayı işleyebilecek sanayi tesis-
leri de olmasına rağmen bu bölgede tarımı 
yapılmadığına dikkat çekerek sekiz soya çeşi-
dini Bursa’da ana ürün koşullarında dene-
meye almışlar ancak çeşitlerden elde edilen 
verim ortalamalarının sulu koşullarda yetişti-
rilecek diğer kültür bitkilerinden elde edilecek 
kazanç bakımından yetersiz olduğu sonucuna 
varmışlardır. 

Sındır (2008), Ege Bölgesi’nde pamuk üretim 
alanlarında 2007 yılı itibari ile %46 oranında 
azalma meydana geldiğini bildirmiştir. Buna 
karşın ekilen kültür bitkilerine bakıldığında 
soyanın Ege Bölgesi istatistiklerinde yer alma-
dığı görülmektedir. Oysaki bir baklagil bitkisi 
olarak soya, toprağa azot kazandırarak kendi-
sinden sonra ekilecek olan ürünlerde verim-
lilik ve gübrede tasarruf sağlamakta ve ekim 
nöbeti için en uygun bitkilerden birisini oluş-
turmaktadır. Bölgede soyanın ekim nöbeti 
içerisine alınması ve yağ sanayisine pazarlan-
ması sağlanabilirse, pamuğa alternatif bir 
ürün olarak üretici tarafından tercih edilebi-
leceği ve bu sayede ithalat rakamlarında 
olumlu yönde bir gerileme olacağı tahmin 
edilmektedir. 

Dünyada birçok kullanım alanı ile soyaya ar-
tan talebin yanında, ülkemiz ekolojik koşulla-
rının uygun olmasına karşın tarımının isteni-
len düzeyde gerçekleştirilmemesi, soya bitkisi-
nin bazı alternatif tarım sistemlerinin içeri-
sinde kullanılarak değerlendirilmesini günde-
me getirmektedir. Bu alternatif tarım sistem-
lerinden organik tarıma duyulan talep dün-
yada ve buna paralel olarak Türkiye’de de 
artmakta (Aksoy ve Altındişli, 1998), Ege 
Bölgesi ise ülkemiz organik ürün üretiminde 
başı çekmektedir. 2008 yılı Tarım ve Köyişleri 
Bakanlığı istatistiklerine göre Türkiye’de 
1.668.830 da alanda 247 farklı üründen top-

lam 530.225 ton organik üretim yapılmıştır. 
Ancak organik soya üretimi sadece dört ili-
mizde (Çanakkale’de 5,5 ton, Kahramanmaraş’ta 
8.8 ton, Konya’da 31.43 ton, Şanlıurfa’da 
152 ton) gerçekleştirilmiştir. Buna ek olarak 
ülkemizde organik soya alanlarından birim 
alanda elde edilen tane verimine yönelik ya-
yınlanmış herhangi bir rapor veya istatistik 
bulunmamaktadır. Bu araştırmada beş farklı 
soya çeşidinin Ege Bölgesi’nde ana ürün ola-
rak organik ve konvansiyonel tarım koşulla-
rında bölgeye uyum yeteneklerinin belirlenmesi 
amaçlanmıştır. 

MATERYAL VE YÖNTEM 

2007 ve 2008 yıllarında Ege Bölgesi sahil ku-
şağında yer alan İzmir-Bornova’da yürütülen 
bu araştırmada beş soya çeşidi (A3935, Nova, 
Umut, S4240 ve SA88) organik ve konvansi-
yonel tarım koşullarında denemeye alınmıştır. 
Tesadüf blokları deneme desenine uygun ola-
cak şekilde dört tekrarlamalı yürütülen dene-
meler her iki yılda da Mayıs ayının ilk hafta-
sında kurulmuştur. İzmir Meteoroloji Bölge 
Müdürlüğünden temin edilen iklim verilerine 
göre ekimden hasada kadar geçen Mayıs-
Ekim aylarında 2007 ve 2008 yılları için sıra-
sıyla ortalama sıcaklık 24.73 ºC ve 24.71 ºC, 
toplam yağış 119.8 mm ve 72.4 mm, oransal 
nem ortalamaları ise %49.1 ve %48.2 seviye-
lerinde gerçekleşmiştir. 

Yüksek hava sıcaklığının soyada çiçeklenme 
dönemine denk gelmesi halinde çiçek dökü-
müne ve dolayısıyla verimin düşmesine neden 
olduğunu bildiren Kolsarıcı ve ark. (2005)’nın 
bulguları dikkate alınarak denemeler ana ürün 
koşullarında gerçekleştirilmiştir. Organik tarım 
için kullanılan alanda üç yıl süre ile yeşil 
gübre amacıyla fiğ bitkisi yetiştirilmiş, tarlada 
1/3 oranında çiçeklenme görüldüğü an bitki-
ler diskaro yardımıyla parçalanarak toprağa 
karıştırılmıştır. Ekimle birlikte bakteri 
(Rhizobium japonicum) aşılamasının yapıldığı 
denemelerde organik alana büyük ve küçük-
baş çiftlik gübresi, konvansiyonel deneme ala-
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nına ise ekim öncesi dekara 30 kg hesabıyla 
18-46-0 gübresi (Arıoğlu ve ark., 1994) uygu-
lanmıştır. Sulama işlemleri ilk yıl karık usülü 
ve ikinci yılda yaşanan sulama problemleri 
nedeniyle damlama sulama sistemi ile gerçek-
leştirilmiştir. Her parselde 3’er metrelik dört 
sıra olacak şekilde tohum ekimi elle, 45 cm 
sıra arası ve 15 cm sıra üzeri mesafede toprağa 
ekilmiştir. Hasat 15 Eylül ile 1 Ekim tarihleri 
arasında bitkilerin sarararak yapraklarını 
döktüğü dönemde (Yılmaz ve ark., 2005) el ile 
yapılmıştır. Denemelerde bitki boyu, ilk bakla 
yüksekliği, dal sayısı, bitkide bakla sayısı, 
baklada tane sayısı, yüz tane ağırlığı ve 10’ar 
bitkiden elde edilen toplam verimin dekara 
oranlanmasıyla tane verimi tahminlenmiştir. 
Elde edilen veriler varyans analizine (Steel ve 
Torrie, 1980) tabi tutulmuş, önemli olan 
farklılıklar LSD testi ile gruplandırılmıştır. 

ARAŞTIRMA BULGULARI VE TARTIŞMA 

Bitki Boyu 

Bitki boyu ile tohum verimi arasında önemli 
ve pozitif bir ilişki olduğu farklı genotip ve 
çevrelerde çalışan araştırıcılar tarafından bil-
dirilmiştir (Ariyo, 1995; İşler ve Çalışkan, 
1996; Iqbal ve ark., 2003). Bu açıdan bakıl-
dığında bitki boyu soya için önemli bir verim 
kriteridir. Çalışmada ele alınan beş çeşit, bitki 
boyu ortalamaları bakımından her iki yılda da 
istatistiki olarak benzerlik göstermiştir. Tarım 
sistemi olarak anılan konvansiyonel ve orga-
nik tarım kareler ortalamasının birinci yıl 
%99 ve ikinci yıl %95 olasılık payıyla önemli 
oluşu, bu iki uygulamanın bitki boyu oluşu-
munda farklı etkilere sahip olduğunu ifade 
etmektedir (Çizelge 1 ve 2). Karık usülü sula-
manın yapıldığı 2007 yılında, çeşitlerin bitki 
boyları bir sonraki yıla oranla daha kısa kal-
mıştır (Çizelge 2). Çeşitlere ait bitki boyları 
2007 yılında organik tarım için 62.3 cm ile 
73.1 cm ve konvansiyonel tarımda 77.7 cm ile 
89 cm, 2008 yılında ise sırasıyla 79.4 cm ile 
97.3 cm ve 92.9 cm ile 113.9 cm arasında 
değişim göstermiştir. Yıllar arasında gerçekle-

şen bu farklılık sulama yöntemlerinin değişme-
sinden ileri gelmiş olabilir. İzmir Menemen’de 
Cinsoy ve ark. (2005) tarafından 2004 yılında 
yürütülen ve şu anki araştırmaya da konu 
olan bazı çeşitlerin yer aldığı bir çalışmada 
ana üründe bitki boylarının 90-120 cm ara-
sında değiştiği bildirilmiş ve bu araştırmanın 
sonuçlarıyla paralellik oluşmuştur. Nitekim, 
Arıoğlu (2000)’da bitki yetiştirme teknikleri ve 
ekim zamanı farklılıklarına bağlı olarak bitki 
boyunun 30-150 cm arasında olabileceğini 
ifade etmiştir. Ancak yine Menemen koşulla-
rında farklı çeşit ve hatlarla gerçekleştirilen 
bir başka deneme sonuçlarına göre (Algan, 
1990) bitki boyu ortalamalarının 52.5 cm ile 
64.8 cm arasında değiştiği bildirilmiştir. 

İlk Bakla Yüksekliği 

Varyans analizi (Çizelge 1 ve 2) sonuçlarına 
göre ilk bakla yüksekliği için çeşitler her iki 
yılda da birbirlerinden önemli derecede farklı-
lıklar göstermiştir. Arıoğlu (1994)’da, ilk bakla 
yüksekliğinin bir çeşit özelliği olduğunu ve 
hasat sırasında kayıpların aza indirgenebil-
mesi için arzu edilen çeşitlerin ilk meyvelerini 
toprak yüzeyine daha yüksekten bağlayan 
özelliklere sahip olması gerektiğine vurgu 
yapmıştır. Çeşit ortalamaları üzerinden ilk yıl 
için konvansiyonel tarım sisteminin önemli 
derecede üstün olduğu ancak ikinci yıl bu 
farklılığın elde edilemediği çalışmada, çeşit x 
tarım sistemi interaksiyonunun her iki yılda 
da önemli olmadığı gözlenmiştir. Çeşitlerin iki 
çevre ortalamaları üzerinden ilk bakla 
yüksekliği için gösterdikleri performans 2007 
yılında 13.2 cm ile 14.5 cm arasında dene-
menin ikinci yılı olan 2008’de ise 13.8 cm ile 
15.6 cm arasında değişim göstermiştir (Çizel-
ge 3). Bu değerler farklı ekim zamanı ile farklı 
çeşit ve çevrelerin yer aldığı bazı araştırma 
sonuçlarına göre (Yılmaz ve Efe, 1998; 
Karaarslan ve ark., 1998; Yılmaz ve ark., 
2005; Arslanoğlu ve ark., 2005) oldukça yük-
sek olmasına karşın, Karasu ve ark. (2002), 
Yılmaz (2003) ve Cinsoy ve ark. (2005)’nın 
sonuçları ile paralellik göstermektedir. 
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Çizelge 4. Beş soya çeşidinde bitkide dal sayısı ortalamaları (α = 0.05) 
 

  Bitkide Dal Sayısı (adet/bitki) 
 2007 2008 
Çeşit Kon. Org. Ort. Kon. Org. Ort. 
A3935 4.63 2.35 3.49 5.75 5.15 5.45b 
Nova 5.30 3.58 4.44 6.35 4.80 5.58b 
Umut 4.50 4.40 4.45 9.35 7.50 8.43a 
S4240 4.80 3.40 4.10 7.15 7.60 7.38a 
SA88 4.88 4.28 4.58 9.45 6.20 7.83a 
Ort. 4.82a 3.60b 4.21 7.61a 6.25b 6.93 
  

Dal Sayısı 

Dal sayısının bitkide bakla sayısını arttıracağı 
için fazla olması arzulanır (Yılmaz ve ark., 
2005). Her iki yılda da organik ve konvansiyo-
nel tarım sistemlerinden oluşan bitki yetiştir-
me tekniklerinin dal sayısı üzerine etkili oldu-
ğu gözlenmiştir. Denemenin ilk yılı olan 
2007’de dal sayısı için çeşitler arası bir var-
yasyon elde edilememiş olsa da 2008 yılında 
çeşitler arasında %95 olasılıkla farklılık 
gözlenmiştir (Çizelge 1, 2 ve 4). Çeşit x yetiş-
tirme tekniği interaksiyonunun her iki yılda 
da önemsiz oluşu dal sayısı oluşumu için bu 
iki tarım sisteminin çeşitler üzerinde farklı 
etkilere sahip olmadığını göstermektedir. Sö-
ğüt ve ark. (2005)’da 10 adet soya çeşidinin 
ana ve ikinci ürün performanslarını karşılaş-
tırdıkları çalışmalarında dal sayısı bakımın-
dan çeşitler arası bir farklılık elde edileme-
diğini ayrıca çeşit x yıl interaksiyonunun da 
önemsiz olduğunu bildirmişlerdir. Benzer 
şekilde Yılmaz (2003) tarafından 1998 ve 1999 
yıllarında yürütülen araştırmada, üç farklı 
sıra üzeri mesafesi için birinci yıl elde edilen 
varyasyonun ikinci yıl ortaya çıkmadığı anla-
şılmaktadır. Bu çalışmadan elde edilen so-
nuçlar ile adı geçen araştırıcıların bulguları 
paralellik göstermektedir.  

Bitkide Bakla Sayısı 

Bitkide bakla sayısı için çeşitler arasında ilk 
yıl önemli düzeyde farklılık gözlenmesine kar-
şın ikinci yılda ve çeşit x yetiştirme tekniği 
interaksiyonu için her iki yılda elde edilen 
ortalamaların birbirlerinden önemli düzeyde 

ayrılmadığı gözlenmemiştir. Ancak organik ve 
konvansiyonel tarım uygulamalarından ileri 
gelen farklılığın iki yıl için de önemli olduğu, 
konvansiyonel tarım ile bitkide daha fazla 
bakla sayısına ulaşıldığı anlaşılmıştır (Çizelge 
1 ve 2). Çeşitlerden birinci yıl iki çevre üzerin-
den 55.3 adet ile 90.9 adet ve ikinci yıl 103.3 
adet ile 139.9 adet arasında bakla sayısı 
değerleri elde edilmiştir  (Çizelge 5). Çeşit x 
yetiştirme tekniği interaksiyonunun önemsiz 
oluşu çeşitlerin bakla sayısı için özel çevrelere 
ihtiyaç duymadığını ifade etse de, bazı araş-
tırıcıların bildirdiği önemli düzeydeki çeşit x 
yıl interaksiyonu (Arıoğlu ve ark., 1994; 
Yılmaz ve Efe, 1998; Karasu ve ark., 2002) ve 
yıl x ekim zamanı interaksiyonları (Söğüt ve 
ark., 2005) bu karakterin  genotip veya farklı 
çevre ve değişik agronomik uygulamalara bağlı 
olarak çeşit düzeyinde özel uyum gösterdiğine 
işaret etmektedir. Buna karşın 1998 ve 1999 
yıllarında soyada ekim sıklığı üzerine yaptığı 
bir araştırmada ilk yıl bakla sayısı için çeşit x 
ekim sıklığı interaksiyonunun önemsiz oldu-
ğunu bildiren Yılmaz (2003) ile İzmir-Mene-
men ekolojik koşullarında 16 soya hat ve 
çeşidinin performanslarını test ettiği araştır-
mada, çeşitler arasında bakla sayısı bakımın-
dan önemli bir farklılık tespit edemediğini 
bildiren Algan (1990)’ın bulguları bu araştır-
manın sonuçları ile paralellik göstermektedir. 

Baklada Tane Sayısı 

Baklada tane sayısı verimi etkileyen en 
önemli özelliklerden biridir (Tischnert ve ark., 
2003). Araştırma sonuçlarına göre denemeye 
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alınan beş çeşit tane sayısı bakımından her 
iki yılda da önemli farklılıklar göstermiştir. 
Konvansiyonel ve organik tarım uygulamaları 
arasında ise ilk yıl için önemli ancak ikinci 
yılda önemsiz kareler ortalamaları elde edil-
miştir (Çizelge 1 ve 2). Bununla birlikte beş 
çeşit için baklada tane sayısı ortalamaları 
2007 yılında ortalama 2.3 ile 2.6 adet ara-
sında değiştiği, ikinci yılda ise 2.5 ile 2.8 adet 
olduğu saptanmıştır (Çizelge 5). Emiroğlu 
(1996), Yılmaz (1999) ve Yılmaz (2003) soya 
fasulyesi için en uygun sıra arası ve üzeri 
ekim mesafelerini araştırdıkları farklı çalış-
malarda baklada tohum sayısı için çeşit x 
ekim sıklığı interaksiyonunun önemli olma-
dığını, Algan (1990) ve Karasu ve ark. (2002) 
ise çeşit x yıl interaksiyonunun baklada tane 
sayısı için önemsiz olduğunu bildirmişlerdir. 
Bu araştırma sonuçlarına göre de çeşit x 
tarım sistemi interaksiyonunun önemli olma-
yışı, soya çeşitlerinin tane bağlama yetenek-
lerini çevre koşullarına pek bağlı kalmadan 
ortaya çıkarabildiklerini destekler niteliktedir. 

Yüz Tane Ağırlığı 

Tohum iriliğinin bir göstergesi olan yüz tane 
ağırlığı bakımından 2007 yılı konvansiyonel 
tarım koşullarında tane ağırlıkları 14.5 gr 
(S4240) ile 18.4 gr (SA88) ve organik koşullar-
da 15.5 gr (Nova) ile 19.6 gr (A3935) arasında 
değişim göstermiştir. 2008 yılında ise konvan-
siyonel tarımda 15.2 gr (A3935) ile 19.60 gr 
(SA88) ve organik tarım uygulamasında 14.1 gr 
(A3935) ile 19.4 gr (Umut) arasında yüz tane 
ağırlığı değerleri saptanmıştır (Çizelge 5). 
Denemenin ikinci yılında, organik tarım ile 
elde edilen ortalama yüz tane ağırlığının 
konvansiyonel koşullardaki ortalamaya göre 
istatistiksel anlamda daha yüksek olduğu 
saptanmıştır. Benzer bir bulguya Tung ve 
Fernandez (2007) tarafından da değinilmiştir. 
Bu farklılık olasılıkla ikinci yılda uygulanan 
damlama sulama sistemine geçişle birlikte 
çiftlik gübresinin toprakta bitki tarafından 
daha uzun süreler alınabilir formda kalmış 
olmasıyla açıklanabilir. 

Tane ağırlığı için çalışmanın her iki yılında da 
oldukça önemli çeşit x tarım sistemi interak-
siyonunun varlığı belirlenmiştir (Çizelge 1 ve 

2). Buna göre çeşitlerin yüz tane ağırlıklarının 
uygulanan tarım sistemine göre değişiklik 
gösterdiği söylenebilir. Elde edilen sonuçlar, 
Algan (1990), Yılmaz (2003), Yılmaz ve ark. 
(2005) ve Söğüt ve ark. (2005)’in sonuçlarını 
destekler niteliktedir. Bu çalışmada tane 
ağırlığı bakımından her iki yılda da diğerle-
rinden üstün olduğu anlaşılan (Çizelge 6) 
SA88 ve ardından Nova çeşitleri konvansiyo-
nel tarımda, yıllar açısından daha stabil bir 
görüntü sergileyen Umut çeşidi ise organik 
tarım koşullarında ön plana çıkmaktadır. 

Tane Verimi 

Araştırmada tane verimi için çeşit x tarım 
sistemi interaksiyonunun önemli çıkması (Çi-
zelge 1 ve 2) çeşitlerin tane verimlerinin çevre 
koşulları veya uygulanan tarım sistemine göre 
değişiklik gösterdiğine işaret etmektedir. 2007 
yılında çeşitlerden elde edilen dekara tohum 
verimleri konvansiyonel tarım koşullarında 
224 kg ile 335 kg arasında ve 2008 yılında ise 
289 kg ile 395 kg arasında değişmiştir. Orga-
nik tarım koşullarında denenen aynı çeşitler-
den ise 2007 yılında 91 kg/da ile 227 kg/da 
ve 2008’de 210.1 kg/da ile 335 kg/da ara-
sında tane verimi elde edilmiştir (Çizelge 6). 
İlk yıla ait verim ortalamalarının ikinci yıla 
oranla düşük gerçekleşmiş olması, yıllara ait 
çevre koşullarındaki değişimden ve ikinci yıl 
uygulanan damlama sulama sisteminin olum-
lu etkilerinden kaynaklanmış olabilir. Ayrıca, 
her yıla ait çeşit ortalamaları iki tarım sistemi 
bakımından karşılaştırıldığında, konvansiyonel 
tarım uygulamalarının tane verimini önemli 
derecede arttırdığı gözlenmiştir. Buna karşın, 
farklı münavebe sistemlerinin organik tarım 
koşulları için araştırıldığı bir araştırmada, 
dördüncü yılın sonunda organik tarım koşul-
larında yetiştirilen soyada konvansiyonel 
koşullardakine göre önemli düzeyde verim 
artışı sağlandığı bildirilmiştir (Delate ve 
Cambardella, 2004). Türkiye’nin farklı bölge-
lerinde gerçekleştirilen diğer bazı çalışmalar-
da da Söğüt ve ark. (2005) Diyarbakır ekolojik 
koşullarında birinci yıl 322 kg/da ve ikinci yıl 
306 kg/da, Cinsoy ve ark. (2005) Menemen 
ana ürün koşullarında 254 kg/da ve ikinci 
üründe 310 kg/da, Yılmaz ve ark. (2005)’da 
Harran Ovasında 192 kg/da ile 370 kg/da 
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Çizelge 5. Bitkide bakla ve baklada tane sayısı ortalamaları (α = 0.05) 

  Bitkide Bakla Sayısı (adet/bitki) Baklada Tane Sayısı (adet/bakla) 
 2007 2008 2007 2008 
Çeşit Kon. Org. Ort. Kon. Org. Ort. Kon. Org. Ort. Kon. Org. Ort. 
A3935 83.05 27.60 55.33b 112.95 93.70 103.33 2.54 2.27 2.41bc 2.50 2.55 2.52b 
Nova 119.88 61.85 90.86a  95.90 128.95 112.43 2.68 2.50 2.59a 2.44 2.67 2.56b 
Umut 88.83 56.33 72.58ab 156.30 111.20 133.75 2.48 2.36 2.42bc 2.79 2.74 2.76a 
S4240 97.03 47.73 72.38ab 148.05 131.85 139.95 2.47 2.61 2.54ab 2.60 2.55 2.58b 
SA88 69.63 61.10 65.36b 131.90 89.85 110.88 2.38 2.31 2.34c 2.80 2.91 2.85a 
Ort. 91.68a 50.92b 71.30 129.02a 111.11b 120.07 2.51a 2.41b 2.46 2.62 2.68 2.65 
 

Çizelge 6. Yüz tane ağırlığı ve tane verimi ortalamaları (α = 0.05) 

 

  Yüz Tane Ağırlığı (gr) Verim (kg/da) 
 2007 2008 2007 2008 
Çeşit Kon. Org. Ort. Kon. Org. Ort. Kon. Org. Ort. Kon. Org. Ort. 
A3935 14.72c 19.62a 17.17 15.23c 14.15c 14.69 252.19b 91.15c 171.67 289.82b 210.08c 249.95
Nova 18.25ab 15.50c 16.88 18.75a 17.00b 17.88 335.89a 146.74bc 199.47 334.49b 373.89a 354.19
Umut 16.00bc 18.00ab 17.00 16.55bc 19.40a 17.98 283.74ab 174.08ab 228.91 303.82b 353.82a 328.82
S4240 14.47c 19.00a 16.74 16.80b 15.75b 16.28 267.56ab 227.04a 247.30 341.26ab 285.23b 313.25
SA88 18.45a 16.25bc 17.35 19.60a 16.90b 18.25 224.00b 174.89ab 199.45 395.04a 230.82bc 312.93
Ort. 16.38b 17.67a 17.03 17.39a 16.64b 17.02 255.94a 162.78b 209.36 332.89a 290.77b 311.83
 

ortalama tane verimi elde ettiklerini bildirmiş-
lerdir. Bu çalışmada organik tarım koşulla-
rına uygunluğuyla ön plana çıkan S4240 
çeşidi, aynı zamanda Yılmaz ve ark. (2005) 
tarafından en verimli çeşit olarak önerilmiştir. 

Sonuç 

Beş farklı soya çeşidinin İzmir-Bornova ekolo-
jisi, ana ürün konvansiyonel ve organik tarım 
koşullarında denendiği bu araştırmada, Nova 
isimli çeşidin konvansiyonel ve öncelikle Umut 
olmak üzere S4240 çeşitlerinin de organik 
tarım koşullarına daha elverişli çeşitler olabile-
ceği tespit edilmiştir. İki yıl ve çeşitler ortala-
ması olarak konvansiyonel tarımda dekara 
294.4 kg, organik tarımda ise 226.8 kg verim 
elde edilmiştir. Bu değerler Türkiye soya verimi 

ortalamasının altında kalmakla beraber, dünya 
soya verimi ortalamasının 227 kg/da olduğu 
göz önüne alınırsa, özellikle bu araştırmada 
organik tarım ile elde edilen 226.8 kg/ da tane 
verimi oldukça ümitvar görünmektedir. Bunun 
yanında konvansiyonel tarım ile elde edilen 
ortalama tane verimi, soya üretiminde dünya 
lideri olan ülkelerin verim değerlerinden daha 
yüksek veya eşdeğerdir. Ülkemizde soya tarı-
mının yaygınlaşabilmesi için soya ve yan ürün-
lerinde faaliyet gösteren özel sektör temsilcile-
rinin yerli pazarlara yönelimi teşvik edilmeli ve 
ayrıca denemelerin daha fazla çeşit, lokasyon, 
münavebe ve ikinci ürün gibi faktörler de göz 
önünde bulundurularak sürdürülmesi büyük 
önem taşımaktadır.  
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